Universitätsbibliothek Paderborn

**Ex Illvstrissimo Cardinali Bellarmino Epitome
Controuersiarum Omnia huius Aeui
Lvthero-Calvinisticarvm Sub diuersis Titulis bis
Quadripertitis digestarum**

Coppenstein, Johann Andreas

Mogvntiae, 1624

LXVI. An certitudine fidei homo certus eße poßit, ac debeat, Se esse
Iustificatum?

urn:nbn:de:hbz:466:1-11726

tia, 1. quia est causa efficiens illius, Ps. 36. *Salus iustorum à Domino.* 2. Quia satisfecit pro nobis, iustificansque nos, suam satisfactionem nobis donat: Nō quod Christi iustitia essentialis insit nobis vel imputetur.

AD VII. Non imputatio duo significat, Remissionem pec. & Infusio- nem gratiæ propter merita Christi sa- tisfactoria: Col. 2. *Viuificauit vos Chri- sto, Donans vobis delicta; delens chirogra- phum decreti.*

AD VIII. Christo peccata nostra imputantur quoad debitum satisfac- tionis, non quoad culpam: Nam satisfactor pro iusto iustus sit oportet. Et sic nos efficimur iustitia Dei in Chri- stos; non in nobis: ob unione Capitis cum membris. Item iustitia nobis in- hærens est Dei; sed donata nobis propter Christum ita meritum. Item ef- ficimur iustitia Dei, id est, similes illi sic ut Christus dicitur peccatum per tri- pum, ob similitudinem peccati.

AD IX. Ex agitur signifcat gratio- fosecīt, non, gratiros habiuit, vt Calui- nus vult; teste S. Chrys.

AD X. Iustitia in hærens est vt in- dumentum; 1. quia extrinsecus infun- ditur; non ex nobis nascitur. 2. Indue- re Christum iustitiam, pro phraſi he- bræa est abundanter gratia Christi re- pleri infusa, non imputata. Merita Christi nobis imputantur, quibus, vt Jacob vestibus Esau, tegitur nostra paupertas. Solus enim Christus est Satisfactor pro nobis Principalis, suf- ficiens & abundans.

AD XI. Per hunc, id est, Christum, vt causam efficientem; non exclusa e- ius qualitate infusa, sc. virtute, vt cau-

sa formalis. Nam per significat Efficien- tem causam, cuius affectus est causa formalis. Annuntiatur, id est, prædica- tur remissio quæ non datur prædican- do, sed docetur, qui re ipsa acquiratur. Vnde Mat. vlt. *Dicete omnes, baptizan- tes, &c. docentes eos seruare omnia.* Publi- canus autem, Eus. 18. petijt remissio- nem peccatorum, sed non solam; ob infaſibilem concomitantiam gratiæ infusionis; in quo utroque consistit iu- stificatio potissima.

QVÆSTIO LXVI.

An certitudine fidei certus esse posse homo, vel debeat, Se esse iu- stificatum?

I. LUTHERANVS Kemnitius in Exa. Conc. Trid. ad ſeff. 6. impingit banc Concilio dicam: quod faciat Dubitatio nem virtutem & ornementum fidei; vt hæc ſit illa non sit vera.

CALVINVS in Antid. ibid. fingit Patres Con- ciliū misere Dubitationem cum fide. Hæc de statu.

At Concilium vel idcirco reiecit fidem Specialem Sectariorum, quod eſte certa non posſit: cum fides nita- tur Autoritate diuina revelata: Fidu- cia verò Promiſſione Dei, & Dispoſi- tione cuiusque: illa in genere certa eſt; hæc in ſpecie eſt conditionata. Tantum diſſert Fidem inter & Fidu- ciā. Posita autem infaſibilitate Dis- poſitionis, infaſibilis conſtat promi- ſionis effectus.

H. LUTHERANI & CALVINITANI affir- mant tria.

1. Fideles eam notitiam de sua gratia ha- bere posſe;

2. & Debere; vt certa fide statuant, ſibi re- missa eſe peccata.

n. 3

3. Hac

3. Hac fide sola eos iustificari. Ita Lutherus a. 10. 11. &c. Melanch. in Loci. Bucer; Caluinus ubi supra, & Inst. 3. c. 2. §. 16. 17. &c. Enchir. Colon. solum tertium reiicit: Catharinus solum primum recipit.

S VADENT Scripturis, Ex S. Patribus, & Ratione. Ex Scripturis.

1. Luc. 17. Cum feceritis hac omnia, dicite serui inuitiles sumus; quod debuimus facere, fecimus. At qui certò scit se fecisse precepta omnia, scit proinde se diligere Deum, diligique à Deo.

2. Quis facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera eius, quia in Deo facta sunt. Ioan. 3.

3. Ioan. 13. In hoc cognoscet omnes, quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad inuitem.

4. Rom. 8. Ipse Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quid sumus filii Dei. At illud est infallibile.

5. Rom. 8. Ceterus sum, quia neque mors, neque vita poterit nos separare à caritate Dei.

6. Nos autem, i. Cor. 2. non Spiritum huius mundi accepimus; sed Spiritum, qui ex Deo est; ut sciamus, quod donata sunt nobis.

7. i. Cor. 11. Probet autem se unusquisque; & sic depani illo edat.

8. Gloria nostra hac est, 2. Cor. 1. testimonium conscientiae nostrae: at inane id foret, si fallibile.

9. Vosmet ipsos tentate, si estis in fide. An non cognoscitis vosmet ipsos, quia Christus in vobis est? nisi forte reprobi estis. 2. Cor. 13.

10. Eph. 3. Per quem habemus fiduciam, & accessum in confidentia per fidem eius: παρεγνωται, id est, audacia plus est, quam certitudo, ait Caluinus: ergo per fidem plus quam certissimus.

11. i. Ioan. 3. Scimus quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres. ca. 5. Scimus, quoniam ex Deo sumus. Et, Qui credit in Filium Dei, habet testimonium Dei in se.

12. Satagit, 2. Pet. 1. ut per bona operata certam restraint vocationem & electionem faciatis.

13. Ex ratione: Quia multi Sancti de sua iustitia certi fuerunt: Abel, Enoch, Noe, &c.

14. Quia Deus suam tum omnibus, tū singulis gratiam promisit: ut Zach. 9. Ecce Rex tuus venit Tibi. Luc. 12. Complacuit Patri in Te.

15. Quia Scriptura tribuit Fidei plenissi-

mam certitudinem, Heb. 10. Item spei, Heb. 6. v. anchoræ.

A V T O R. Nemo de sua iustitia habere hac in vita potest certitudinem fidei: nisi ex speciali revelatione. D. Th. I. 2. q. 112. a. 5. &c. Trid. sess. 6. c. 9.

I. Ita S. Scriptura, Prou. 20. Quis potest dicere, mundum est cor meum, purus sum à peccato? Non ait, neminem esse mundum, sed neminem posse dicere.

INSTANT Caluinus Inst. 3. c. 13. §. 3. Nemo est in vita verè mundus, ideo eagent omnes imputata Christi iustitia.

A t repugnant ista, Beati mundo corde. Beati immaculati in via. Eph. 1. ut essemus sancti & immaculati.

II. Eccl. 9. sunt iusti. &c. & tamen nec homo utrum odio, vel amore dignus sit; sed omnia in futurum seruantur incerta.

INSTANT. Loqui de externis eventis, è quibus id cognosci nequeat, Ed quod vivi etiam aequè eueniunt iusto & impio.

A t loquitur de beneficijs Dei, quæ vtrisque communia sunt.

III. Eccl. 5. De propitiatio peccato noli esse sine metu. &c. Ne dicas; Misericordia Domini magni est, multitudinis peccatorum meorum miserebitur.

INSTANT Kemnitius, legendum de propitiacione, non de propitiatio.

A t idem utriusque est sensus; Nam loquitur de præterita propitiacione, non de futura. Neque etiam de hac esse certi possumus; quia num vivamus, nescimus. Plura in Antichristo p. 4. q. 35.

IV. RATIO docet 1. Non potest haberi certitudo fidei de propria iustitia. Quia cum fides nitatur Verbi Dei autoritate, eius certitudo debet vel in eo contineri immediatè vel ex eo evidenter deduci. At Speciales de personali iustificatione revelationes sunt

sunt in eo paucæ : Vniuersales autem promissiones requirunt conditiones in applicatione. Nec euidenter è verbo Dei potest deduci sua iustitia; quia nulli est euidentis sua conuersio interior; adeo Ierem. 17. pranum est cor hominis & inscrutabile; & quis cognoscet illud? Deinde plures decepti sunt, habere se putantes, quod non habebant: vt Petrus; *Tecum paratus sum in. &c.* Paulus furens in Christianos se ardere iusto zelo putabat. Demum, i. Cor. 13. potest quis animam ponere pro fide, vt hæretici; signa facere; prædicare. &c. & tamen reprobis esse. Esto, sit infallibilis Sacramètorum operatio; at de obice positio certus est nemo.

2. Esto ; Possit haberis certitudo fidei; nemo tenetur tamen ad eam habendam. Quia nil de eo præceptum est in Scriptura, in Symbolo, in vlo Concilio. &c. Istud *Credo remissionem peccatorum*, generale est, eam esse in Ecclesia; vt explicatur in Symbolo Cōstantipol. Deinde in Conc. Tridentino sess. 6. definitur, Non teneri homines credere sibi remissa esse peccata. Demum omnis peccans mortaliter, fieret eo ipso hæreticus: voluntariè peccans nō potest circumuertere se iustum esse; nisi falsum credat; vt credunt Señarij. Adde, cum omnes hæretici sint foris; sequitur Nullum peccatorem esse in Ecclesiâ: quæ fuit hæresis Donatistarum.